
 

e DAA"00 Palasao TACTO: Miri
2

A

y A
,

a
CO OA

Escritura No,

ESCRITURA PÚBLICA DE AUMENTO DE CAPITAL

OTORGADAPOR:

IMPORTADORA TOMEBMABAS.A.

CUANTIA: $ 2"000.000,00

we y+

En la ciudad de Cuenca, provincia del Azuay, república del Ecuador, A LOS

SEIS DIAS DEL MES DE JULIO DEL AÑO DOS MIL ONCE, ante mí,

DOCTOR EDUARDO PALACIOS MUÑOZ, NOTARIO NOVENO DEL

CANTON CUENCA, Comparece a otorgar la presente escritura el Econ.

FERNANDO VÁSQUEZ ALCÁZAR,en su calidad de Gerente General de

Importadora Tomebamba S.A, y como tal su representante legal, a quienes

por presentar el documento de identidad de conocer doy fe, y luego de

verificar la libertad con que procede, así como instruidos que han sido por mí

el Notario, respecto del objeto y resultados de este instrumento, manifiestan

que elevan a escritura pública el contenido de la siguiente minuta: SEÑOR

NOTARIO.En su Registro de Escrituras Públicas agradeceré se digne hacer

constar una que contiene un aumento de capital, de conformidad con las

siguientes Cláusulas. COMPARECIENTE, Comparece a otorgar la presente

escritura el Econ. FERNANDO VÁSQUEZ ALCÁZAR, en su calidad de

01



 

Gerente General de Importadora Tomebamba S.A. y como tal su

representante legal, casado, mayor de edad; quien conforme a derecho

declara: PRIMERA. ANTECEDENTES.  UNO.- IMPORTADORA

TOMEBAMBA S.A. es una compañía domiciliada en la ciudad de Cuenca,

fue constituida mediante escritura otorgada ante el Notario Séptimo del

Cantón Cuenca, en fecha tres de agosto de mil novecientos sesenta y cuatro,

e inscrita en el Registro Mercantil con el número cuarenta el diecinueve de

Agosto de mil novecientos sesenta y cuatro, con un capital inicial de

quinientos mil sucres. DOS.- A partir de la Constitución se han dado varias

elevaciones de capital otorgadas en las Notarias: Séptima, Décima Segunda

y en la Novena de este cantón. TRES.- La reforma integral de los estatutos

se otorgó en la notaria Novena a cargo del Dr. Eduardo Palacios, en fecha

trece de mayo de dos mil ocho, se inscribió en el Registro Mercantil en fecha

veinte y uno de mayo de dos mil ocho, bajo el número doscientos setenta y

ocho (278), anotado en el repertorio con el número tres mil setecientos uno,

conjuntamente con la resolución CERO OCHO-C-DIC-DOSCIENTOS

NOVENTA Y CINCO. CUATRO. Su capital a la fecha es de VEINTE Y

CINCO MILLONES DE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE

AMÉRICA, conforme consta de la escritura otorgada ante el notario noveno

del cantón Cuenca en fecha seis de agosto de dos mil diez, en inscrita en el

registro mercantil con el numero seis cientos (600) el catorce de septiembre

de dos mil diez. CINCO. La Junta General Ordinaria de fecha dieciocho de

2

 



ae 0 ms 02

marzo de dos mil once, resolvió el incremento de capital en la forma y modo

como consta de la copia del acta de la Junta que se acompaña como

habilitante, perfeccionada dicha resolución el capital suscrito y pagado de

IMPORTADORA TOMEBAMBA S.A. será de VEINTE Y SIETE MILLONES

-. DE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA. SEGUNDA

DECLARACIONES.Conlos antecedentes expuestos, el compareciente enla

calidad en que lo hace y a nombre de su representada declara: UNO, Se

incrementa el capital Suscrito y Pagado de IMPORTADORA TOMEBAMBA

S.A. en Dos millones de dólares de los Estados Unidos de América,

(US$2.000.000,00) de tal forma que una vez perfeccionado el aumento de

capital decretado, el capital suscrito y pagado pasa a ser de VEINTE Y

SIETE MILLONES DE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE

AMÉRICA. DOS. Este aumento se pagará con valores provenientes de: a) La

Reserva Legal en el monto que corresponde al 10% de las utilidades del

ejercicio económico 2010: US$788.262,14, b) la capitalización de las

reservas existentes: legal, facultativa y utilidades no distribuidas, y que

corresponden a ejercicios anteriores, por la suma de US$576,224,22. cuyo

detalle consta del cuadro de integración de capital. c) La diferencia hasta

completar el monto del aumento con la reinversión de las utilidades del

ejercicio económico 2010, hasta por la suma de US$635.513,64. TRES. A

consecuencia del aumento de capital resuelto se reforma el artículo cuatro

del estatuto social el mismo que dirá “Articulo Cuarto. El capital suscrito de la

3 
NN



Compañía es de VEINTE Y SIETE MILLONES DE DÓLARES DE LOS

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 27.000.000,00) representado por

veinte y siete millones de acciones nominativas y ordinarias de un dólar cada

Una, numeradas desdeel unoal veinte y siete millones inclusive”, CUATRO.-

Se agrega como documentos habilitantes, copia del nombramiento del

compareciente debidamente legalizado, copia de las actas de Junta General

de la referencia, al igual que el cuadro de integración del capital elaborado a

consecuencia del incremento decretado por la Junta General Ordinaria.

CINCO.- Que bajo juramento declara que la empresa a la que representa, no

escontratistacon el Estado, no tiene contratos pendientes con el Estado,ni

con ningunadelas Instituciones contempladas en el Art. Doscientos veinte y

cinco de la Constitución Política. SEIS. Que todos los accionistas son

ecuatorianos con excepción de: Toyota Tsusho Corporation, de nacionalidad

Japonesa, cuya inversión es calificada como extranjera directa. Hasta aquí

la minuta. Ud. Señor notario se dignará agregar las demás cláusulas de estilo

para la validez y  perfeccionamiento de la presente escritura.

ATENTAMENTE, DOCTOR JULIO E. AGUILAR V. ABOGADO

MATRICULA NUMERO SETECIENTOS VEINTE Y SIETE DEL COLEGIO

DE ABOGADOS DEL AZUAY.- Hasta aquí la minuta que se agrega, el

compareciente hace suyas las estipulaciones constantes en la minuta

inserta, la aprueba en todas sus partes y ratificándose en su contenido la

deja elevada a escritura pública para que surta los fines legales

4 
NN



a 03PE eri
A ds E “9

y e

od

consiguientes.- Leída que les fue, la presente escritura integramente al

otorgante por mi el Notario se ratifica en su contenido y firma conmigo en

e todo lo cual doy  

 

unidad de aci

 

Econ. FERNANDO VÁSQUEZ ALCÁZAR

ca. 04970PE

 

rre Drarto Lalciós Muñoz
MEcéÍ NOTADO PUBLICO “COTO

- EZ CUENCA uuLADOR

 

 



 

I
M
P
O
R
T
A
D
O
R
A
T
O
M
E
B
A
M
B
A

S.
A.

C
U
A
D
R
O
D
E
I
N
T
E
G
R
A
C
I
Ó
N
D
E
C
A
P
I
T
A
L

R
E
S
O
L
U
C
I
O
N
J
U
N
T
A
G
E
N
E
R
A
L
O
R
D
I
N
A
R
I
A
D
E
F
E
C
H
A
18
D
E
M
A
R
Z
O
D
E
20

11

 

A
P
E
L
L
I
D
O
S
Y
N
O
M
B
R
E
S

C
L
.
R
U
C

C
A
P
I
T
A
L
A
C
T
U
A
L

S
U
S
C
R
I
P
C
I
Ó
N

R
E
S
E
R
V
A
L
E
G
A
L

U
T
I
L
I
D
A
D
E
S
N
O

R
E
S
E
R
V
A

R
E
S
E
R
V
A
L
E
G
A
L

U
T
I
L
I
D
A
D
E
S
2
0
1
0

N
E
G
.

N
U
E
V
O
C
A
P
I
T
A
L

A
Ñ
O
S

A
N
T
E
R
I
O
R
E
S

D
I
S
T
R
I
B
U
I
D
A
S

F
A
C
U
L
T
A
T
I
V
A

2
0
1
0

F
R
A
C
C
I
O
N
E
S

A
B
A
D
S
A
R
M
I
E
N
T
O
B
E
R
T
H
A
F
A
B
I
O
L
A

0
1
0
0
2
5
7
1
9
5

17
.5
63
,0
0

1.
40

5,
00

22
8,

68
13

5,
82

40
,3

1
55

3,
77

44
6,

45
-0
,0
4

18
.9

68
,0

0
A
G
U
I
L
E
R
A
M
U
Ñ
O
Z
J
U
A
N
F
E
R
N
A
N
D
O

0
1
0
1
1
4
6
4
0
5

10
.2
99
,0
0

82
4,

00
13

4,
10

79
.6
5

23
,6

4
32

4,
73

26
1,

81
0,

07
11

.1
23

,0
0

A
L
C
A
Z
A
R
T
O
R
A
Y
A
A
G
U
S
T
I
N
A
.

0
1
0
0
1
6
8
8
8
9

20
5.
25
0,
00

16
.4
20
,0
0

2
6
7
2
,
4
2

1.
58

7,
26

47
1,

12
6.
47
1,
63

5.
21

7,
57

-
22

1
67

0,
00

A
L
C
A
Z
A
R
H
O
L
D
S
.
A
.

0
1
9
0
3
3
5
0
4
6
0
0
1

1.
26

8.
88

9,
00

10
1.

54
1,

00
16
.5
21
,3
2

9.
81

2,
72

2.
91

2,
54

4
0
00

8,
69

32
.2

55
,8

5
0
,
1
2

1.
37

0.
40

0,
00

A
S
T
U
D
I
L
L
O
B
A
R
R
O
S
R
A
M
I
R
O
V
I
C
E
N
T
E

0
1
0
0
7
3
1
3
3
0

2.
90

0,
00

23
2,

00
37
,7
6

22
,4
2

6,
65

91
,4

4
73
,7
2

-
3.

13
2,

00
B
E
R
M
E
O
P
U
E
R
T
A
S
S
U
S
A
N
A
B
E
A
T
R
I
Z

1
1
0
0
0
1
4
0
3
2

87
.2

50
,0

0
6.
98
0,
00

1
13

6,
02

67
4,

73
20

0,
27

2.
75

1,
04

2.
21

7,
94

-
94

.2
30

,0
0

B
R
A
V
O
S
A
L
V
A
D
O
R
C
O
L
O
N
H
E
R
A
L
D
O

0
1
0
0
0
2
9
8
5
9

6.
12
5,
00

49
0,

00
79

,7
5

47
,3
7

14
,0
6

19
3,

12
15

5,
70

-
6.

61
5,

00
C
A
R
R
A
S
C
O
P
E
Ñ
A
D
E
C
U
E
V
A
M
A
R
I
A
E
U
L
A
L
I
A

0
1
0
0
9
7
1
1
0
0

1.
93
9,
00

15
5,

00
25

,2
5

14
,9

9
4
4
5

61
,1

4
49
,2
9

9
,
1
2

2.
09
4,
00

C
A
S
T
R
O
P
A
C
H
E
C
O
A
N
D
R
E
S
S
A
L
V
A
D
O
R

0
1
0
1
7
8
6
0
9
3

15
5.

57
5,

00
12
.4
46
,0
0

2.
02

5,
63

1.
20

3,
11

35
7,

10
4,

90
5,

36
5

3
95

4,
80

-
16
8.
02
1,
00

C
A
S
T
R
O
P
A
C
H
E
C
O
M
O
N
S
E
R
R
A
T
C
A
T
A
L
I
N
A

0
1
0
1
7
8
6
1
1
9

15
5.

57
5,

00
12
.4
46
,0
0

2
0
2
5
6
3

1.
20

3,
11

35
7,

40
4.

90
5,

36
3
95

4,
80

-
16
8
02

1,
00

C
O
R
D
E
R
O
O
C
H
O
A
D
E
V
I
V
A
R
A
N
A
B
E
A
T
R
I
Z

0
1
0
1
3
0
8
0
1
3

4.
98

4,
00

39
9,

00
64

,8
9

38
,5

4
11

,4
4

15
7,

15
12

6,
70

0,
28

5.
38

3,
00

C
O
R
O
N
E
L
S
A
R
M
I
E
N
T
O
M
I
L
T
O
N
A
Q
U
I
L
E
S

0
3
0
0
0
9
0
9
7
4

12
8.

29
9,

00
10
.2
64
,0
0

1.
67
0,
49

99
2,

18
29

4,
49

4.
04

5,
33

3.
26

1,
43

0,
08

13
8.
56
3,
D0

C
O
R
O
N
E
L
S
A
R
M
I
E
N
T
O
V
I
C
E
N
T
E
DE

IF
IL

IO
03
00
05
27
91

77
1.
88
7,
00

61
.7
49
,0
0

10
.0
49
,9
4

5.
96

9,
09

4.
77

1,
70

24
.3

37
,3

4
19
.6
21
,2
8

-0
,3

5
83
3.
61
6,
00

C
O
R
O
N
E
L
U
R
G
I
L
E
S
V
I
C
E
N
T
E
A
U
G
U
S
T
O

0
1
0
1
0
0
1
4
1
0

91
.3
77
,0
0

7.
31

0,
00

1.
18

9,
76

70
6,

65
20

9,
74

2.
88
1,
16

2.
32

2,
85

-0
,1

6
98

.6
87

,0
0

C
R
E
S
P
O
V
I
N
T
I
M
I
L
L
A
A
L
E
J
A
N
D
R
O
E
S
T
E
B
A
N
F

0
1
0
0
7
1
1
1
5
9

7.
38

7,
00

59
1,

00
96

,1
8

57
,1
3

16
,9

6
23

2,
92

18
7,

78
0,

03
7.

97
8,

00
C
R
E
S
P
O
V
I
N
T
I
M
I
L
L
A
G
U
S
T
A
V
O
A
L
E
J
A
N
D
R
O

F.
0
1
0
0
3
4
2
3
0
2

7.
37

5,
00

59
0,

00
96
,0
2

57
,0

3
16

,9
3

23
2,

54
18

7,
48

-
7.

96
5,

00
C
R
E
S
P
O
V
I
N
T
I
M
I
L
L
A
J
U
A
N
F
R
A
N
C
I
S
C
O

C.
0
1
0
0
0
2
7
3
3
3

12
.2
48
,0
0

98
0,

00
15

9,
47

94
,7
2

28
,1

1
38

8,
19

31
1,

35
0,

16
13

22
8,

00
C
R
E
S
P
O
V
I
N
T
I
M
I
L
L
A
P
A
B
L
O
A
N
T
O
N
I
O

0
1
0
0
7
0
2
3
6
4

92
3,

00
74

,0
0

12
,0

2
7,

14
2,

12
29

,1
0

23
,4
6

0,
16

99
7,

00
C
U
E
V
A
C
U
E
V
A
M
A
R
I
A
E
U
G
E
N
I
A
M
A
G
D
A
L
E
N
A

0
1
0
0
0
8
0
4
8
0

33
.7
96
,0
0

2.
70

4,
00

44
0,

03
26

1,
36

77
.5

7
1.

06
5,

60
85

9,
11

0,
33

36
.5

00
,0

0
D
U
R
A
N
D
U
R
A
N
M
A
R
I
A
P
I
E
D
A
D

0
1
0
0
2
9
4
9
3
3

9.
50

1,
00

76
0,

00
12

3,
71

73
,1
47

21
,8

1
29

9,
57

24
1,

52
-0

,0
8

10
.2
61
,0
0

E
S
C
U
D
E
R
O
E
G
A
S
J
O
R
G
E
A
L
E
J
A
N
D
R
O

0
1
0
1
3
5
2
2
8
4

10
.2
87
,0
0

82
3,

00
13

3,
94

79
,5

5
23

,6
1

32
4,

35
26

1,
50

0,
05

41
11

0,
00

E
S
P
I
N
O
S
A
H
O
L
G
U
I
N
F
R
A
N
C
I
S
C
O
X
A
V
I
E
R

17
04
86
64
31

1.
26

3,
00

10
4,

00
16

,4
4

9,
77

2,
90

39
,8
2

32
,1

1
-0
,0
4

1
36

4,
00

E
S
P
I
N
O
S
A
M
E
D
I
N
A
M
A
N
U
E
L
E
U
G
E
N
I
O

0
1
0
0
6
4
5
2
5
8

28
9,

00
23

,0
0

3,
76

2,
23

0,
66

9,
11

7,
35

0,
11

31
2,

00
F
E
R
L
E
S.

A
0
9
9
0
5
1
3
4
2
2
0
0
1

1,
29
8,
75
3,
00

10
3.

90
0,

00
16

.9
10

,1
5

10
.0
43
,6
7

2
98

1,
09

40
.9
50
,3
1

33
.0

15
,0

2
-0
,2
4

1.
40

2
65

3,
00

H
R
O
S
C
O
R
D
O
V
A
C
O
B
O
S
G
U
I
L
L
E
R
M
O
E
F
R
A
I
N

0
1
0
0
2
6
0
5
6
1

17
1.

30
0,

00
13
.7
04
,0
0

2.
23

0,
38

1.
32

4,
72

39
3,

19
5.

40
1,

17
4
35

4,
54

-
18
5.
00
4,
00

H
R
O
S
S
E
R
R
A
N
O
L
E
D
E
S
M
A
G
E
R
A
R
D
O
M
A
R
I
A

0
1
0
0
0
0
2
4
8
4

25
.7

50
,0

0
2.

06
0,

00
33

5,
27

19
9,

13
59

,1
1

81
1,

91
65

4,
58

-
27

81
0,

00
I
N
M
O
B
I
L
I
A
R
I
A
¡L
KU

CI
A,

L
T
D
A
.

0
1
9
0
3
1
4
2
9
4
0
0
1

14
4.
76
2,
00

11
.5

81
,0

0
1
8
8
4
,
8
4

1.
11

9,
49

33
2,

28
4.
56
4,
42

3.
67

9,
93

0,
04

15
6,
34
3,
00

L
A
R
R
E
A
T
O
R
R
E
S
C
A
R
L
O
S
E
N
R
I
Q
U
E
P
A
T
R
I
C
I
O

1
8
0
0
8
3
3
0
9
5

36
.7

41
,0

0
2.

93
9,

00
47
8,
38

28
4,

13
84

,3
3

1.
15

8,
46

93
3,

98
-0

,2
8

39
.6

80
,0

0
L
E
O
N
O
N
I
T
C
H
E
N
K
O
J
O
R
G
E
E
D
U
A
R
D
O

0
1
0
1
9
4
2
5
3
0

1.
26

3,
00

10
1,

00
16
,4
4

9
.
7

2,
90

39
,8
2

32
,1

4
-0

,0
4

1.
36
4,
00

M
A
L
D
O
N
A
D
O
A
L
V
A
R
E
Z
R
O
B
E
R
T
O
E
L
I
S
E
O

0
1
0
0
8
4
6
7
5
7

23
.6

16
,0

0
1.

88
9,

00
30

7,
49

18
2,

63
54

,2
1

74
4,

62
60

0,
33

0
,
2
8

25
50

9,
00

M
A
L
D
O
N
A
D
O
Q
U
I
N
T
E
R
O
S
M
Y
R
I
A
M
R
U
T
H

0
1
0
1
7
4
9
1
7
4

12
.8
09
,0
0

1.
02

5,
00

16
6,

78
99
,0
6

29
,4

0
40

3,
87

32
5,

61
0,

28
13
.8
34
,0
0

M
A
L
O
V
A
Z
Q
U
E
Z
F
E
R
N
A
N
D
O
A
N
D
R
E
S

1
7
0
7
0
0
8
0
2
3

5.
09

3,
00

40
7,

00
66

,3
1

39
,3
9

11
,6

9
16

0,
58

12
9,

47
-0

,4
4

5.
50

0,
00

M
A
L
O
V
A
S
Q
U
E
Z
SI

LV
IA

R
O
C
I
O

1
7
0
6
6
2
1
5
4
5

4.
01

0,
00

32
1,

00
52
,2
1

31
,0

1
9,

20
12

6,
44

10
1,

94
0,

20
4.

33
1,

00
M
A
L
O
O
R
D
O
Ñ
E
Z
D
O
R
A
P
A
T
R
I
C
I
A

0
1
0
1
3
2
2
8
0
8

20
.8

25
,0

0
1.

65
6,

00
27

1,
15

16
1,

05
47
,8
0

65
6,

62
52

9,
38

-
22
.4
91
,0
0

H
R
O
S
.
M
A
L
O
J
A
R
A
M
I
L
L
O
G
I
L
B
E
R
T
O
V
I
C
E
N
T
E

0
1
0
0
0
0
9
6
4
6

36
.0
75
,0
0

2.
88

6,
00

46
9,

71
27

8,
98

82
,8

0
1.

13
7,

46
91

7,
05

-
38

,9
61

,0
0

M
A
L
O
J
A
R
A
M
I
L
L
O
J
U
A
N
G
U
S
T
A
V
O

0
1
0
0
1
4
5
2
3
2

13
.5
49
,0
0

1.
08
4,
00

17
6,

41
10

4,
78

31
,1

0
42

7,
21

34
4,

42
0,

08
14
.6
33
,0
0

M
A
L
O
J
A
R
A
M
I
L
L
O
J
U
A
N
G
E
R
A
R
D
O

0
1
0
0
7
3
1
7
3
6

31
.1

62
,0

0
2.
49
3,
00

40
5,

74
24

0,
99

71
,5

3
98

2,
55

79
2,

16
0,

03
33
.6
55
,0
0

M
A
L
O
O
R
D
O
Ñ
E
Z
P
A
U
L
F
R
A
N
C
I
S
C
O

0
1
0
1
4
3
1
5
0
0

22
.9
62
,0
0

1.
83
7,
00

29
8,

97
17

7,
57

52
,7

1
72

4,
00

58
3,

71
0,

04
24
.7
99
,0
0

M
A
R
T
I
N
E
Z
E
S
P
I
N
O
S
A
G
E
R
A
R
D
O
F
R
A
N
C
I
S
C
O

0
1
0
0
0
5
4
4
9
3

8.
08

8,
00

64
7,

00
10

5,
28

62
,5

3
18

,5
5

25
4,

98
20

5,
55

0,
12

“8
.7

33
,0

0
M
O
N
T
E
S
I
N
O
S
A
N
D
R
A
D
E
R
U
T
H
_
A
T
A
L
I
A
F
A
N
N
Y

1
7
0
2
5
1
4
7
9
3

18
.8
10
,0
0

1.
50

5,
00

24
4,

91
14

5,
46

43
,1
18

59
3,

09
47

8,
16

0,
20

20
.3
15
,0
9:

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Ny

 , ma

SOUVY YAA  )  

 



 

I
M
P
O
R
T
A
D
O
R
A
T
O
M
E
B
A
M
B
A
S
.
A
.

C
U
A
D
R
O
D
E
I
N
T
E
G
R
A
C
I
O
N
D
E
C
A
P
I
T
A
L

R
E
S
O
L
U
C
I
O
N
J
U
N
T
A
G
E
N
E
R
A
L
O
R
D
I
N
A
R
I
A
D
E
F
E
C
H
A

18
D
E
M
A
R
Z
O
D
E

20
11

  

A
P
E
L
L
I
D
O
S
Y
N
O
M
B
R
E
S

 

CJ
.
¿
R
U
C

 C
A
P
I
T
A
L
A
C
T
U
A
L

 

S
U
S
C
R
I
P
C
I
O
N

 R
E
S
E
R
V
A
L
E
G
A
L

U
T
I
L
I
D
A
D
E
S
N
O

 

M
O
S
C
O
S
O
R
I
E
R
A
Z
O
I
L
A
R
O
S
A

M
O
S
C
O
S
O
V
I
N
T
I
M
I
L
L
A
W
E
L
L
I
N
G
T
O
N
F
A
B
I
A
N

M
U
Ñ
O
Z
G
O
N
Z
A
L
E
Z
C
A
R
L
O
S
P
A
T
R
I
C
I
O

M
U
Ñ
O
Z
M
O
N
S
A
L
V
E
P
A
T
R
I
C
I
O

O
R
E
L
L
A
N
A
L
A
N
D
I
V
A
R
I
V
Á
N
J
O
S
E
J
O
A
Q
U
I
N

P
A
C
H
E
C
O
E
S
P
I
N
O
Z
A
M
A
R
I
A

T.
M
O
N
S
E
R
R
A
T

P
A
C
H
E
C
O
M
O
R
A
S
A
L
V
A
D
O
R
A
N
T
O
N
I
O
M
A
R
I
O

P
A
C
H
E
C
O
S
A
L
A
Z
A
R
B
O
L
I
V
A
R
R
E
N
E

P
A
E
Z
V
I
L
L
A
G
O
M
E
Z
M
A
R
I
A
L
U
I
S
A

P
A
R
E
D
E
S
R
O
L
D
A
N
D
E
R
E
Y
E
S
R
O
S
A
AL

IC
IA

P
E
Ñ
A
B
E
R
M
E
O
M
A
N
U
E
L
J
E
S
U
S

P
E
Ñ
A
C
A
R
R
A
S
C
O
R
A
U
L
M
A
R
C
E
L
O

P
E
Ñ
A
C
O
R
R
A
L
D
O
R
A
C
R
I
S
T
I
N
A

P
E
Ñ
A
H
E
R
R
E
R
A
C
O
R
O
N
E
L
E
D
E
L
M
I
R
A
J
U
D
I
T
H

P
O
M
A
T
O
R
R
E
S
K
A
T
T
Y
M
A
G
A
L
Y

R
A
M
Í
R
E
Z
T
A
M
A
R
I
Z
R
E
N
E

R
A
M
O
S
M
O
N
O
R
I
S
I
L
V
I
A
M
A
G
D
A
L
E
N
A

R
A
M
O
S
V
A
Z
Q
U
E
Z
R
I
T
A
D
A
N
I
E
L
A

R
A
M
O
S
V
A
Z
Q
U
E
Z
S
E
R
G
I
O
A
N
D
R
E
S

S
A
N
C
H
E
Z
D
E
L
G
A
D
O
G
L
O
R
I
A
M
A
R
I
A

S
A
N
C
H
E
Z
D
E
L
G
A
D
O
J
O
R
G
E
I
V
A
N

P
A
T
R
I
C
I
O

S
A
R
M
I
E
N
T
O
G
A
R
C
I
A
M
A
R
T
H
A
B
E
A
T
R
I
Z

S
A
R
M
I
E
N
T
O
G
A
R
C
I
A
R
O
L
A
N
D
O
D
E
L
A
C
R
U
Z

S
A
R
M
I
E
N
T
O
G
A
R
C
I
A
A
I
D
A
E
U
L
A
L
I
A

T
A
L
B
O
T
P
U
Y
O
L
M
O
N
I
C
A
L
O
R
E
N
A
I
S
A
B
E
L

T
A
L
B
O
T
P
U
Y
O
L
P
A
U
L
A
D
R
I
A
N
E
N
R
I
Q
U
E

T
A
M
A
R
I
Z
V
A
S
Q
U
E
Z
M
O
N
I
C
A
B
E
R
N
A
R
D
I
T
A

T
A
M
A
R
I
Z
V
A
S
Q
U
E
Z
R
E
N
Z
O
A
B
E
L
A
R
D
O

T
A
M
A
R
I
Z
V
A
S
Q
U
E
Z

SI
LV

IA
X
I
M
E
N
A

T
O
R
R
E
S
B
E
R
M
E
O
B
O
L
Í
V
A
R
R
E
N
E

T
O
R
R
E
S
M
O
S
C
O
S
O
X
A
V
I
E
R
S
E
B
A
S
T
I
A
N

T
O
R
R
E
S
P
E
Ñ
A
R
O
B
E
R
T
O
F
E
R
N
A
N
D
O

T
O
R
R
E
S
P
E
Ñ
A
G
U
S
T
A
V
O
A
N
D
R
E
S

T
O
R
R
E
S
P
E
Ñ
A
J
O
S
E

LU
IS

T
O
Y
O
T
A
T
S
U
S
H
O
C
O
R
P
O
R
A
T
I
O
N

T
R
O
Y
A
C
A
B
E
Z
A
S
R
A
U
L
X
A
V
I
E
R

T
R
O
Y
A
M
A
L
O
R
A
U
L

U
G
A
L
D
E
V
A
S
Q
U
E
Z
A
N
D
R
E
S
F
R
A
N
C
I
S
C
O

U
L
L
A
U
R
I
_
O
R
A
M
A
S
D
E
P
E
Ñ
A
M
A
R
Í
A
B
E
A
T
R
I
Z

0
1
0
1
4
6
7
9
9
1

0
1
0
1
5
3
2
0
8
3

0
1
0
1
2
2
2
3
8
8

0
1
0
0
0
6
3
5
6
9

0
1
0
0
8
7
3
7
2
8

0
1
0
0
7
2
0
1
8
4

0
1
0
0
0
0
0
3
6
3

1
8
0
0
1
4
2
7
3
7

1
7
0
2
1
1
6
6
3
1

1
7
0
1
8
0
5
5
7
2

0
1
0
0
1
6
3
0
5
4

0
1
0
0
2
6
3
9
4
6

0
1
0
1
4
1
4
9
8
5

0
1
0
0
3
4
2
7
7
3

0
7
0
1
1
6
4
9
9
8

0
9
0
3
4
2
8
6
2
9

0
1
0
2
0
4
4
7
9
9

0
1
0
2
7
0
5
4
9
8

0
1
0
2
7
0
5
5
0
6

0
1
0
0
8
4
7
9
2
0

0
1
0
0
7
2
8
4
5
0

0
1
0
0
5
1
2
8
4
7

0
1
0
0
5
1
2
8
7
0

0
1
0
0
3
2
4
8
7
0

0
1
0
1
3
2
3
3
8
4

0
1
0
1
3
2
3
3
7
6

0
1
0
1
6
1
3
5
9
4

0
1
0
1
8
2
5
2
2
2

0
1
0
2
1
4
9
3
6
6

0
1
0
0
0
4
9
4
9
3

0
1
0
2
1
9
9
5
8
-
5

0
1
0
3
6
5
6
5
4
2

0
1
0
3
6
5
6
5
5
9

0
1
0
3
6
5
6
5
4
1

0
9
9
0
5
5
0
8
7
0
0
0
1

1
7
0
7
6
2
3
7
4
8

1
7
1
2
6
9
2
8
2
9

0
1
0
2
6
1
6
4
2
2

0
1
0
0
7
0
9
3
1
0

81
1,

00
15

6,
00

24
.1
74
,0
0

4.
76

4,
00

6.
12

5,
00

32
1.

56
1,

00
25

.4
00

,0
0

12
.8
59
,0
0

83
.3
25
,0
0

1,
44
4,
00

4.
83
8,
00

18
.2

75
,0

0
2
13

7,
00

4.
83

8,
00

6.
87

2,
00

6.
06

5,
00

25
.1

27
,0

0
34
.7
22
,0
0

34
.7

22
,0

0
36

.5
39

,0
0

24
.3

76
,0

0
12

5.
12

3,
00

14
6.

91
2,

00
98
.0
44
,0
0

96
5,

00
12

5,
00

14
.8
46
,0
0

29
.4
08
,0
0

14
.8
37
,0
0

13
4.

09
0,

00
51
.1
25
,0
0

3.
13
1,
00

3.
13
1,
00

3.
13
1,
00

2.
50

0.
00

0,
00

6.
79

9,
00

1.
08

8,
00

1.
31

0,
00

73
.1
00
,0
0

65
,0
0

12
,0
0

1.
93
4,
00

38
1,
00

49
0,
00

2
5
7
2
5
,
0
0

2.
03
2,
00

1.
02
9,
00

6.
66
6,
00

11
6,
00

38
7,
00

1.
46
2,
00

47
1,
00

38
7,
00

55
0,
00

48
5,
00

2.
01
0,
00

2.
77
8,
00

2.
77
8,
00

2.
92
3,
00

1.
95
0,
00

10
.0
10
,0
0

11
.7
53
,0
0

7.
34
4,
00

10
,0

0
1.

18
8,

00
2.

35
3,

00
1
18

7,
00

10
.7

27
,0

0
4.

09
0,

00
25

0,
00

25
0,

00
25

0,
00

20
0.

00
0,

00
54

4,
00

87
,0
0

10
5,

00
5.

84
8,

00

10
.5
6

2,
03

31
4,

75
62
,0
3

79
,7
5

4.
18
6,
82

33
0,

72
16

7,
43

1.
08

4,
92

18
,8
0

62
,9
9

23
7,

95
27
.8
2

62
,9
9

89
,4
8

78
,9

7
32

7,
16

45
2,
09

45
2,

09
47

5,
75

31
7,

38
16
29
,1
4

1.
91
2,
84

1.
27
6,
56

12
,5
6

1,
63

19
3,

30
38

2,
90

19
3,

18
17
45
,8
9

55
5,

66
40

,7
7

40
,7

7
40

,7
7

32
.5

50
,7

5
88
,5
3

14
,1
7

17
,0
6

95
1,

78

  

D
I
S
T
R
I
B
U
I
D
A
S

 

R
E
S
E
R
V
A

F
A
C
U
L
T
A
T
I
V
A

 R
E
S
E
R
V
A
L
E
G
A
L

2
0
1
0

 U
T
I
L
I
D
A
D
E
S
2
0
1
0

 

N
E
G
.

F
R
A
C
C
I
O
N
E
S

 

N
U
E
V
O
C
A
P
I
T
A
L

 

6,
27

1,
21

18
6,
95

36
,8
4

47
,3
7

2.
48
6,
73

19
6,
43

99
,4
4

64
4,
37

11
,1
7

37
,4
1

14
1,
33

16
,5
3

37
,4
1

53
,1
4

46
,9
0

19
4,
32

26
8,
52

26
8,
52

28
2,
57

18
8,
51

96
7,
62

1.
13
6,
12

75
8,
21

7,
46

0,
87

11
4,
81

22
7,
42

31
4,
74

1.
03
5,
96

39
5,
36

24
,2
1

24
,2
1

24
,2
1

19
.3
33
,3
0

52
,5
8

8,
41

10
,1
3

56
5,
31

1,
86

0,
36

55
,4

9
10

,9
4

14
,0
6

73
8,

09
58

,3
0

29
,5
2

19
1,

26
3,
31

11
,1
0

41
,9
5

4,
91

11
,1

0
15

,7
7

13
,9
2

57
,8

8
79
,7
0

79
,7
0

83
,8

7
55

,9
5

28
7,

20
33

7,
21

22
5,

05
2
,
2

0,
29

34
,0
8

67
,5

0
34

,0
6

30
7,

78
11

7,
35

7,
19

7,
19

7,
19

25
,5
7

4,
92

76
2,
22

15
0,
21

19
3,
12

10
.1
39
,9
7

80
0,
87

40
5,
45

2.
62
7,
28

45
,5
3

15
2,
54

57
6,
22

67
,3
8

15
2,
54

21
6,
68

19
1,
23

79
2,
27

1.
09
4,
80

1.
09
4,
80

1.
15
2,
09

76
8,
59

3.
94
5,
19

4.
63
2,
21

3.
09
1,
37

30
,4
3

3,
94

48
8,
10

92
7,
25

46
7,
82

4.
22
7,
92

1.
61
2,
00

98
,7
2

98
,7
2

98
,7
2

78
.8
26
,2
2

21
4,
38

34
,3
1

41
,3
0

2.
30
4,
88

20
,6
2

3,
97

61
4,

52
12

1,
10

15
5,

70
8.
17
4,
26

64
5,

58
32

6,
88

2.
11

8,
17

36
,7

1
12

2,
98

46
4,

56
54

,3
2

12
2,

98
17

4,
59

15
4,

18
63

8,
74

88
2,

65
88

2,
65

92
8,

94
61

9,
65

3.
18
0,
69

3.
73
4,
58

2.
49

2,
33

24
,5
3

3,
18

37
7,

39
74

7,
57

37
7,

16
3.

40
8,

64
1.
29
8,
63

79
,5

9
79

,5
9

79
,5

9
63

.5
51

,3
6

17
2,

83
27

,6
6

1.
85

8:
24

0,
12

-0
,4

9
0,
07

0
,
1
2

0,
13

0,
28

0,
48

-0
,0
2

6
,
1
2

0,
16

0,
04

0,
48

-0
,2

0
-0

,0
1

0,
32

0,
04

-0
,1
9

0
,
4
8

-0
,4
8

-0
,4

8

0,
07

0
,
0
5

0,
20

87
6,
00

16
8,
00

26
.1
08
,0
0

5.
14
5,
00

5.
61
5,
00

34
7.
28
6,
00

27
.4
32
,0
0

13
.8
88
,0
0

89
.9
91
,0
0

1
56
0,
00

5.
22
5,
00

19
.7
37
,0
0

2.
30
8,
00

5.
22
5,
00

7.
42
2,
00

6
.
5
5
0
,
0
0

27
13
7,
00

37
.5
00
,0
0

37
.5
00
,0
0

39
.4
62
,0
0

26
.3
26
,0
0

13
5.
13
3,
00

15
8.
66
5,
00

10
5.
88
8,
00

1.
04
2,
00

13
5,
00

16
.0
34
,0
0

31
.7
61
,0
0

16
.0
24
,0
0

14
4.
81
7,
00

5
5
.
2
1
5
,
0
0

3.
38
1,
00

3.
38
1,
00

3.
38
1,
00

2.
70
0.
00
0,
00

7.
34
3,
90

1.
17
50
0

1.
41
5,
00

78
.9
48
,0
0

y MA YY Y A y A YY yA Y AAA Y

sé  MAYA YAA
De

e

r
Ma

í L G
O

y

o

d
s

ne
05poe,

y
a e nf

R



 

I
M
P
O
R
T
A
D
O
R
A
T
O
M
E
B
A
M
B
A
S
.
A
.

C
U
A
D
R
O
D
E
I
N
T
E
G
R
A
C
I
O
N
D
E
C
A
P
I
T
A
L

R
E
S
O
L
U
C
I
O
N
J
U
N
T
A
G
E
N
E
R
A
L
O
R
D
I
N
A
R
I
A
D
E
F
E
C
H
A
18

D
E
M
A
R
Z
O
D
E
20

11

 

1]
A
P
E
L
L
I
D
O
S
Y
N
O
M
B
R
E
S

 

Cu
.
R
U
C

 

C
A
P
I
T
A
L
A
C
T
U
A
L

 
 

S
U
S
C
R
I
P
C
I
Ó
N

R
E
S
E
R
V
A
L
E
G
A
L

 
A
Ñ
O
S

A
N
T
E
R
I
O
R
E
S

 

U
T
I
L
I
D
A
D
E
S
N
O

D
I
S
T
R
I
B
U
I
D
A
S

 

R
E
S
E
R
V
A

 
F
A
C
U
L
T
A
T
I
V
A

R
E
S
E
R
V
A
L
E
G
A
L

2
0
1
0

 U
T
I
L
I
D
A
D
E
S
20

10

 

N
E
G
.

 
F
R
A
C
C
I
O
N
E
S

N
U
E
V
O
C
A
P
I
T
A
L

 

80
V
A
P
C
O
R
P
O
R
A
C
I
O
N

CI
A.

L
T
D
A
.

81
V
A
S
Q
U
E
Z
M
A
L
O
J
U
A
N
F
E
R
N
A
N
D
O

82
V
A
Z
Q
U
E
Z
C
U
E
V
A
A
L
V
A
R
O
A
G
U
S
T
I
N

83
V
A
S
Q
U
E
Z
A
S
T
U
D
I
L
L
O
M
A
R
I
A
E
S
T
H
E
L
A

$4
V
A
Z
Q
U
E
Z
A
S
T
U
D
I
L
L
O
A
N
G
E
L
P
O
L
I
V
I
O

85
V
A
Z
Q
U
E
Z
C
A
S
T
R
O

LU
IS

G
U
I
L
L
E
R
M
O
N
I
C
O
L
A
S

86
V
A
Z
Q
U
E
Z
C
A
S
T
R
O
N
O
R
A
E
L
I
Z
A
B
E
T
H

87
V
A
Z
Q
U
E
Z
C
U
E
V
A
J
O
R
G
E
M
A
U
R
I
C
I
O

88
V
A
S
Q
U
E
Z
C
A
Ñ
A
R
T
E

LI
GI
A
C
U
M
A
N
D
A

89
V
A
Z
Q
U
E
Z
M
A
L
D
O
N
A
D
O
C
E
C
I
L
I
A
B
E
A
T
R
I
Z

90
V
A
Z
Q
U
E
Z
T
A
L
B
O
T

C
E
L
I
A
LI
GI
A

91
V
A
Z
Q
U
E
Z
M
A
L
D
O
N
A
D
O
G
L
A
D
I
S
L
U
C
I
A

92
V
A
Z
Q
U
E
Z
M
A
L
O
D
A
V
I
D
F
R
A
N
C
I
S
C
O

93
V
A
Z
Q
U
E
Z
M
A
L
O
P
E
D
R
O
J
O
S
E

94
V
A
S
Q
U
E
Z
M
O
N
T
E
S
I
N
O
S
M
A
R
C
E
L
O
B
E
N
I
G
N
O

95
V
A
Z
Q
U
E
Z
M
O
N
T
E
S
I
N
O
S
P
A
U
L
A
F
R
A
N
C
I
S
C
A

96
V
A
Z
Q
U
E
Z
P
E
Ñ
A
D
I
E
G
O
J
O
S
E

97
V
A
Z
Q
U
E
Z
P
E
Ñ
A
M
A
R
I
A
D
E
L
O
U
R
D
E
S

98
V
A
Z
Q
U
E
Z
R
O
S
A
L
E
S
M
A
R
I
A
D
E
L
P
I
L
A
R

99
V
A
Z
Q
U
E
Z
R
O
S
A
L
E
S
M
A
R
I
E
L
Y
C
A
T
A
L
I
N
A

10
0
V
A
Z
Q
U
E
Z
R
O
S
A
L
E
S
P
A
B
L
O
G
U
I
L
L
E
R
M
O

10
1
V
A
S
Q
U
E
Z
V
A
S
Q
U
E
Z

S
A
N
T
I
A
G
O
A
N
D
R
E
S

10
2
V
A
S
Q
U
E
Z
V
A
S
Q
U
E
Z
M
A
R
I
A
L
O
R
E
N
A

10
3
V
A
S
Q
U
E
Z
V
E
G
A
G
L
A
D
Y
S
E
L
E
N
A

10
4
V
I
N
T
I
M
I
L
L
A
D
E
O
R
D
O
Ñ
E
Z
B
E
R
T
H
A

10
5
V
I
N
T
I
M
I
L
L
A
M
O
S
C
O
S
O
P
E
D
R
O
A
L
E
J
A
N
D
R
O

10
6
V
I
N
T
I
M
I
L
L
A
V
E
G
A
P
E
D
R
O
J
O
S
E

10
7
V
I
N
T
I
M
I
L
L
A
V
I
N
U
E
Z
A
J
U
A
N
P
A
B
L
O

10
8
V
I
N
T
I
M
I
L
L
A
V
I
N
U
E
Z
A
L
A
U
R
A
I
S
A
B
E
L

10
9
V
I
N
T
I
M
I
L
L
A
V
I
N
U
E
Z
A
M
A
R
I
A
P
A
T
R
I
C
I
A

11
0
V
I
N
T
I
M
I
L
L
A
V
I
N
U
E
Z
A
R
O
S
A
E
S
T
H
E
R

11
1
V
I
N
U
E
Z
A
M
O
S
C
O
S
O
J
A
I
M
E
R
O
D
R
I
G
O

11
2
V
A
Z
P
R
O
S.
A

11
3
C
A
L
D
E
R
O
N
U
G
A
L
D
E
M
A
R
I
A
S
U
S
A
N
A
 

T
O
T
A
L
E
S

0
1
9
0
3
5
2
9
8
5
0
0
1

1,
74

9.
80

9,
D0

0
1
0
1
9
4
4
7
3
4

0
1
0
2
0
8
0
9
1
8

0
9
0
2
6
1
1
4
1
7

0
1
0
0
1
5
8
6
9
0

0
1
0
0
6
7
9
2
0
8

0
1
0
0
6
6
9
7
6
1

0
1
0
1
6
8
9
6
5
1

0
8
0
5
8
7
6
4
3
9

0
1
0
0
0
7
1
7
4
6

0
1
0
0
6
8
2
8
9
7

0
1
0
0
6
9
3
2
5
8

0
1
0
3
0
9
7
8
4
5

0
1
0
2
7
8
8
0
9
8

0
1
0
1
3
8
4
3
6
0

0
1
0
2
2
8
0
3
6
9

0
1
0
3
4
8
1
3
6
2

0
1
0
2
9
8
3
5
5
8

0
1
0
2
5
1
4
5
9
3

0
1
0
2
5
1
4
6
0
1

0
1
0
2
4
0
8
3
2
5

0
1
0
4
9
7
5
5
7
7

0
1
0
2
0
8
1
6
5
0

0
1
0
1
4
0
8
3
7
5

0
1
0
0
1
2
4
7
4
2

0
1
0
1
2
0
8
9
1
6

0
1
0
2
4
1
0
5
5
2

0
1
0
1
1
3
9
2
5
1

0
1
0
1
1
3
8
6
7
5

0
1
0
0
8
7
5
2
5
1

0
1
0
0
7
0
5
7
7
1

0
9
0
0
8
6
0
3
4
7

20
.8
25
,0
0

13
.0
16
,0
0

60
.7

84
,0

0
76

2,
00

36
2.

48
7,

00
35

9.
64

6,
00

90
.7
11
,0
0

33
.7
12
,0
0

7.
72

3,
00

41
.4
92
,0
0

2.
99

4,
00

20
.8

25
,0

0
20
.8
25
,0
0

50
0,

00
3.

19
0,

00
19
.9
00
,0
0

19
.8

88
,0

0
19
.8
88
,0
0

19
88

8,
00

19
88

8,
00

60
78

4,
00

14
.4
27
,0
0

1.
13

0,
00

91
.7
44
,0
0

3.
39

2,
00

12
.2
11
,0
0

27
.1
09
,0
0

27
.1

09
,0

0
47

.2
68

,0
0

94
.4

05
,0

0
22

.2
13

,0
0

0
1
9
0
3
6
9
6
3
3
0
0
1

12
.9

56
52

5,
00

"0
10
18
58
12
4

10
8,

00

Í
25
.0
00
.0
00
,0
0

|

13
9.
98
5,
00

1.
66
6,
00

1.
04
1,
00

4.
86
3,
00

61
,0
0

28
99
9,
00

26
.7
72
,0
0

7.
25
7,
00

2.
69
7,
00

61
8,

00
3
31
9,
00

24
0,
00

1.
66
6,
00

1
66
6,
00

40
,0
0

25
5,
00

1.
59
2,
00

1.
59
1,
00

1.
59
1,
00

1.
59
1,
00

15
01
,0
0

4
86
3,
00

1.
15
4,
00

90
,0
0

7.
33
9,
00

27
1,
00

97
7,
00

2.
16
9,
00

2.
16
9,
00

3.
76
1,
00

7.
55
2,
00

1.
77
7,
00

1.
03
6.
52
2,
00

9,
00

2.
90

0.
00

0,
00
|

22
78

3,
04

27
1,

15
16

9,
47

79
1,

43
9,
92

4.
71
9,
69

4.
68
2,
70

11
81

,0
8

43
8,

94
10

0,
56

54
0,

24
38

,9
8

27
1,

15
27

1,
15

6,
51

41
,5
3

25
9,

10
25

8,
95

25
8,

95
25

8,
95

25
8,

95
79

1,
43

18
7,

84
14

,7
1

1.
19
4,
53

44
,1

6
15

8,
99

35
2,

97
35

2,
97

61
5,

44
12

9,
18

28
9,

22
16
8.
69
7,
85

1,
41

32
5.
50
7,
51

|

13
.5
31
,8
3

16
1,
05

10
0,
66

47
0,
06

5,
89

2.
80
3,
23

2.
78
1,
26

70
1,
50

26
0,
71

59
,7
2

32
0,
87

23
,1
5

16
1,
05

16
1,
05

3,
86

24
,6
7

15
3,
89

15
3,
80

15
3,
80

15
3,
89

15
3,
80

47
0,
06

11
1,
57

8,
74

70
9,
49

26
,2
3

94
,4
3

20
9,
64

20
9,
64

36
5,
54

73
0,
06

17
1,
78

10
0.
19
6,
95

0,
84

19
3.

33
2,

99
|

 

4.
01
6,
42

47
,8
0

29
,8
8

13
9,
52

1,
75

83
2,
03

82
5,
51

20
8,
21

77
,3
8

17
,7
3

95
,2
4

6,
87

47
,8
0

47
,8
0

1,
15

7,
33
2

45
,5
8

45
,6
5

45
,6
5

45
,6
5

45
,6
5

13
9,
52

33
,1
1

2,
59

21
0,
58

7,
79

28
,0
3

62
,2
2

62
,2
2

10
8,
50

21
6,
69

50
,9
9

29
.7
39
,7
4

0,
25

$7
.3
83
,7
2

|

55
.1

72
,3

3
55

5,
62

41
0,

40
1.

91
6,

55
24

,0
3

11
.4
29
,3
9

11
.3
39
,8
1

2.
86
0,
18

1.
06

2,
96

24
3,

51
1.

30
8,

26
94

,4
0

65
6,

62
65

6,
62

1
5
,
7

10
0,

58
62

7,
46

62
7,

08
62

7,
08

62
7,

08
62

7,
08

1.
91
6,
55

45
4,

89
35

,6
3

2.
89

2,
73

10
6,

95
38

5,
02

85
4,

76
85

4,
76

1.
49

0,
38

2.
97
6,
54

70
0,

39
40
8.
52
5,
53

3,
41

78
8.

26
2,

14
|

44
.4
81
,1
0

52
9,

38
33

0,
87

1.
54
5,
16

19
,3
7

9.
21
4,
62

9
14

2,
40

2.
30
5,
92

85
6,

98
19

6,
32

1.
05

4,
75

76
,1

1
52

9,
38

52
9,

38
12
,7
2

81
,0
9

50
5,

87
50

5,
56

50
5,

56
50

5,
56

50
5,

56
1.
54
5,
16

36
6,

74
28

,7
3

2.
33
2,
18

86
,2

3
31

0,
41

88
9,

13
68

9,
13

1.
20

1,
58

2.
39

9,
83

56
4,

67
32

9.
36

1,
93

2
7
5

63
5.

51
3,

64
|

)

0,
28

-0
,2
8

0,
28

0,
04

0,
04

0,
32

0,
13

0,
03

0
1
6

0
,
3
6

0,
49

1:
88
9.
79
4,
00

22
49

1,
00

14
.0
57
,0
0

65
.6
47
,0
0

82
3,

00
39
1.
48
6,
00

38
8.

41
8,

00
87
.9
68
,0
0

36
.4
09
,0
0

8.
34
1,
00

74
31
1,
00

3.
23
4,
00

22
49

1,
00

22
.4
91
,0
0

54
0,

00
3.
44
5,
00

21
.4
92
,0
0

21
.4
79
,0
0

21
.4

79
,0

0
21

.4
79

,0
0

21
.4

79
,0

0
65
.6
47
,0
0

15
.5
81
,0
0

1
22

0,
00

99
.0

83
,0

0
3.
56
3,
00
-

13
.1
88
,0
0

29
.2
78
,0
0

20
.2
78
,0
0

51
.0
49
,0
0

10
1.

95
7,

0D
23
.9
90
,0
0

13
.9
93
.0
47
,0
%

2
11

7,
08

3

Mad rdr A A y AAy A1 s y VAS,  
S



4 Dio, “5, diívaene. O
$TOYOTA IGMESIRES s.
 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE
IMPORTADORA TOMEBAMBAS.A.

CELEBRADAEL 18 DE MARZO DEL 2011

/ En la ciudad de Cuenca, a los dieciocho días del mes de marzo del año 2011, a las 17H00,

en su local ubicado en la Av. España 17-30, se reúne la Junta General Ordinaria de

Accionistas de Importadora Tomebamba S.A., convocada mediante publicación en Diario
El Tiempoel día 4 de marzo del 2011.

Preside la Junta el Sr. Polivio Vázquez Astudillo en su calidad de Presidente, y actúa como

Secretario el Econ. Fernando Vásquez Alcázar, Gerente General de la Compañía.

El secretario elaborala lista de asistentes, la misma que se adjunta al expediente de la Junta
y de la que se desprende que están presentes en la reunión 22.015.000 acciones que

representan el 88,06% del capital pagado de la empresa, por lo que se constata que existe
quórum legal y se declara instalada la Junta.

Se deja expresa constancia de que se encuentran presentes las siguientes personas: Econ.
Gustavo Aguilera Muñoz, Comisario Principal de la empresa; Econ. Xavier Hermida
Coello., Auditor Interno; y CPA David Clavijo, representante de KPMG Peat Marwick Cia.
Ltda., Auditor Externo.

A la hora indicada y después de haberse constatado el quórum, el Señor Presidente declara

instalada la Junta y pide que por Secretaria se de lectura a la Convocatoria publicada en
Diario El Tiempo en la fecha antes indicada, la misma que dice lo siguiente:

IMPORTADORA TOMEBAMBA S.A.

CONVOCATORIA A JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Compañías y el Estatuto Social de la
Empresa, se convoca a los señores accionistas de IMPORTADORA TOMEBAMBAS.A.

a Junta General Ordinaria de Accionistas que tendrá lugar el día viernes 18 de Marzo del
2011, a partir de las 17:00 horas en el local de la empresa, ubicado en la Av, España
número 17-30 de la ciudad de Cuenca, con el objeto de conocer y resolver sobre los
siguientes puntos del orden del día: 
 

l.- Conocimiento y, de ser el caso, aprobación de los informes del Presidente y
Gerente General, del Comisario, del Auditor Interno y Externo de la compañía.

2.- Conocimiento y, del ser el caso, aprobación de los Estados Financieros A
correspondientes al ejercicio económico del 2010. Q L |

o a SN
3.- Resolución sobre el destino de las utilidades, a

1

4.- Aumento de Capital y Reforma de los Estatutos. |

CUENCA auIro AZOGUES GUAYAQUIL MACHALA RIORAMBA AMBATO

Av Lepnna 17 90 2417 70 Wiiwer 27 101 Av Cha Guavacasin. Ax Juan Tanca Marengo Guayas 2119y Pichincha Av La Prensa y 12 de Noviombre
Tell (593 412 B06 444 y Ay Orellana y Marginal del Rio 200 km 05 PBx 2930-048 Ay Damal León Born y Obispo Rima

Te 2420 303

 

bum 1593 7) 2800 005 PBX 27224-288 Tell 2265 218 Tell 2290 760 Fax 2 935-498 Telelan 2 962 251) 2 963.602
pora taatdas pee Fax 2287-532

PO Bor 0101 084

E



 

5.- Elección de Presidente, Vicepresidentes, Vocales del Directorio, Gerente General,
Subgerente General, Comisarios y fijación de sus remuneraciones,

6.- Designación de Auditor Externo y fijación de su remuneración.

7. Aprobación de Resumen de Resoluciones.

Especial e individualmente se convoca a los señores: Ing. Gustavo Aguilera, Comisario; Econ.

Xavier Hermida C. Auditor Interno y al Auditor Externo KPMG Peat Marwick C. Ltda.

Los documentos que conocerá la Junta se encuentran a órdenes y disposición de los
señores accionistas en las oficinas de la empresa.

Cuenca, 4 de marzo de 2011

PRESIDENTE GERENTE GENERAL
Polivio Vázquez Astudillo Fernando Vázquez Alcázar

Primero.- El Señor Presidente solicita que se de lectura a los informes presentados. El
Econ. Fernando Vásquez da lectura al Informe de Labores que presentan a la Junta el

Presidente y el Gerente General de la Compañia, amplia su informe dando a conocerlos
efectos de la escisión por medio de la cual se creó la empresa IMPRITSA S.A. Acto
seguido. el Econ. Gustavo Aguilera Muñoz, en su calidad de Comisario. da lectura a su
informe. Inmediatamente después, el Econ. Xavier Hermida Coello da lectura a su informe

que lo presenta en su calidad de Auditor Interno y, a continuación. el CPA David Clavijo
da lectura al informe de la empresa KPMG Peat Marwick C. Ltda., Auditores Externos.

Concluida la lectura de los informes antes mencionados,el señor Presidente solicita se pase
a conocerel siguiente punto del orden del día, como acto previo al pronunciamiento de la
Junta sobre los referidos informes.

Segundo. A efectos de que los accionistas asistentes a la Junta puedan analizar
detenidamente el Balance y el Estado de Resultados correspondientes al ejercicio
económico del 2010, el señor Presidente concede un receso, luego del cual se reinstala la
Junta con los mismosaccionistas presentes. El señor Gerente General da contestación a las

inquietudes de los señores accionistas, luego de lo cual, la Junta General Ordinaria por

unanimidad RESUELVE: UNO. Declarar conocidos y aprobados los informes de

Presidente y Gerente General, Comisario, Auditor Interno y de la Empresa Auditora
Externa, sin observaciones. DOS. Aprobar los Estados Financieros. esto es, el Balance
General de la compañía, así como el correspondiente Estado de Resultados con corte al 31
de diciembre de 2010, sin observaciones. TRES. El señor Polivio Vázquez Astudillo. a
nombre del Directorio y del suyo propio, felicita a la administración y por su intermedio a
todo el personal de la empresa por los resultados obtenidos; los accionistas presentes se

sumana la felicitación del Presidente solicitando en forma expresa que quede registrado en
actas el reconocimiento de un voto de aplauso para todo el personal.

Tercero. Previo a resolver el destino de las utilidades, el señor Gerente General da lectura
a la propuesta del Directorio y de la Administración sobre este punto. Los señores



 

SB TOYOTA
q.

y
s
4

 

dea

 

CUENCA
Pe EOB RAESAT TO

594190 100 $04 y Av
AE

  

accionistas apoyan la sugerencia del Directorio y, por£ unanimidad RESUELVEN: UNO.
Que,de las utilidades del ejercicio económico del año 2010, se destine el correspondiente
15% para el pago de los trabajadores, de acuerdo con la Ley. DOS. Que se proceda conel
pago del Impuesto a la Renta, de acuerdo con la Ley. TRES. Que, de la Utilidad después
de Impuestos se destine el 10% a la Reserva Legal. CUATRO.Quese distribuya en favor

de los accionistas un dividendo en efectivo por la cifra de US$ 6”000.000 (Seis millones de
dólares de los Estados Unidos de América), y que el pago del mismo se haga conformea la
disponibilidad del flujo de caja de la empresa; CINCO. Que el remanente se destine a la
cuenta utilidades no distribuidas; y SEIS. Queda autorizada la administración a realizar

cualquier ajuste contable en funcióndelo resuelto. -

Cuarto. En concordancia con lo resuelto en el punto anterior, y luego de escuchar la

recomendación del Directorio de la Compañía, además de la explicación hecha porel
Gerente General, la Junta General por unanimidad: RESUELVE: UNO. Que se
incremente el capital Suscrito y Pagado de la Empresa en la suma de US$ 2.000.000,00
(dos millones de dólares de los Estados Unidos de América) de tal forma que una vez
perfeccionado el aumento de capital decretado, el capital suscrito y pagado de
IMPORTADORA TOMEBAMBAS.A.pase a ser de VEINTE Y SIETE MILLONES DE
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA.Este aumento se pagará con
valores provenientes de: a) La Reserva Legal en el monto que corresponde al 10% de las

utilidades del ejercicio económico 2010: US$788.262,14. b) la capitalización de las
reservas existentes: legal, facultativa y utilidades no distribuidas, y que corresponden a
ejercicios anteriores, por la suma de US$576.224,22. e) La diferencia hasta completar el
monto del aumento con la reinversión de las utilidades del ejercicio económico 2010, hasta

por la suma de US$635.513,64, la diferencia se mantendrá en la cuenta utilidades no

distribuidas. DOS. Queda autorizado el Gerente General a negociar fracciones inferiores a
un dólar entre los accionistas, a preparar el cuadro de integración de capital, y a adecuarel

texto del artículo cuarto del estatuto al nuevo capital según lo ha resuelto la Junta, esto es a

la cifra de VEINTE Y SIETE MILLONES DE DÓLARES,

Quinto. El Señor Presidente manifiesta que los accionistas deben a continuación proceder
a la elección de dignatarios y ejecutivos de la empresa.

Por secretaría se da lectura a la propuesta de un grupo de accionistas, la que recibe el

apoyo unánime de los presentes. En consecuencia, la Junta General, en forma unánime
RESUELVE: UNO. Nombrar a los señores:

PRESIDENTE POLIVIO VAZQUEZ ASTUDILLO

VICEPRESIDENTES SALVADOR PACHECO MORA
VICENTE CORONEL SARMIENTO

GERENTE GENERAL ECON. FERNANDO VÁSQUEZ ALCÁZAR

SUBGERENTE GENERAL DR. MAURICIO VAZQUEZ CUEVA

DIRECTORESPRINCIPALES 1. SR. ENMANUEL PELAEZ TOMIDA
2 .SR. GUILLERMO VAZQUEZ CASTRO
3. ECON. JUAN CRESPO VINTIMILLA

 
 

auira AZOGUES SUAYAQUIL MACHALA
Av Cha Guevaca s/n Av Juan Tanta Marengo Guayas 2118 y Pichncna
y Marginal del o 200 km 05 P8xX 2.930.048
Tel 2 249 218 Tell 2 290 760 Fax 2 935-498

Fax 2207 532

ROBAMBA L0JA

au Ly Prensas Miguel Feist be y
Ay Dame Lean Bora 0

Telerax ¿UH 201 91602   

 

08
e1IMPORTADO RA

TOMEBAMBA. S.A.

  

de
AMBATO

12 de Noweobre
Ra

 



 

. ING. DANIELA RAMOS VAZQUEZ

. ING. JUAN PABLO VINTIMILLA
. ING. PEDRO J. VAZQUEZ MALO

. ING. CARLOS J. MORENO VEGA

. ING. PEDRO MALO VAZQUEZS
A
S

DIRECTORES SUPLENTES
. DR. RAFAEL CORRAL GUEVARA
. ARQ. PILAR VAZQUEZ ROSALES
. DR. ÁLVARO VAZQUEZ CUEVA
. SRA. ROCÍO VAZQUEZ ALCÁZAR
. ECON. BERNARDO CUEVA MOSCOSO
. SRA. SILVIA MALO VAZQUEZ
. DR. ESTEBAN COELLO MUÑOZ
. SR. ANDRÉS CASTRO PACHECO0

J
D
L
i
n

—
COMISARIO PRINCIPAL ECON. GUSTAVO AGUILERA M

COMISARIO SUPLENTE ING. JORGE ROJAS GARAY

AUDITOR INTERNO: ECON. XAVIER HERMIDA C.

DOS. Autorizar al Presidente y Secretario de la empresa para que comunique las
designaciones. TRES.Se delega al Directorio el fijar los honorarios de los funcionarios de
la Administración y se mantiene los honorarios fijados para los Directores.

Sexto. Luego de conocer las propuestas de varias empresas Auditoras para el ejercicio del
año 2011; la Junta General por unanimidad RESUELVE:En virtud de que las empresas
KPMGPeat Marwick C. Ltda. y Morán Cedillo Cia. Ltda. reúnen las condiciones para ser
nombrados como Auditores Externos, se encarga al señor Gerente General negociarla
parte económica y suscribir el respectivo contrato con la más conveniente para los

intereses de la empresa.

Séptimo. El Señor Presidente solicita al Gerente General que se de lectura al resumen de
las resoluciones,a fin de que la Junta se pronuncie al respecto, El Econ. Fernando Vásquez

da lectura a este resumen, el mismo queincluye los siguientes puntos:

l. Se conoció y aprobó el informe del Presidente y Gerente General, del Comisario,

del Auditor Interno y del Auditor Externo de la Compañía.
2. Se aprobaron el Balance General y el Estado de Resultados correspondientes al

ejercicio económico 2010.

3. Se resolvió que, luego del pago del 15% de trabajadores y del Impuesto a la Renta,

se destine el 10% de la utilidad a la Reserva Legal y se reparta un dividendo en
efectivo por la cifra de US$ 6.000.000,00.

4. Se resolvió el aumento de capital por el monto de US$ 2.000.000,00 con valores

provenientes de: a) La Reserva Legal correspondiente a la apropiación sobre los
resultados del ejercicio económico 2010: US$788.262,14. b) la capitalización de
las reservas existentes; legal, facultativa y utilidades no distribuidas, hasta por la
suma de US$576.224,22. e) La diferencia hasta completar el monto del aumento

con la reinversión delas utilidades del ejercicio económico 2010, hasta por la suma ,
de $ 635.513,64; la diferencia se mantendrá en la cuenta utilidades no distribuidas. /

4

 



09
" IMPORTADORA

PPPrOMEBAMEA S.A.
TS

 

reo sara ETS OPIRATA FITCP as = = mm a pe

5. Se reeligió al Presidente de la Compañia y a los Vicepresidentes; se reeligió
también al Gerente General y al Subgerente; se nombró a los vocales del Directorio
conforme a la propuesta presentada; se designó comisario principal al Econ.
Gustavo Aguilera Muñoz, y comisario suplente al Ing. Jorge Rojas Garay; auditor
interno al Econ. Xavier Hermida C. Se delegó al Directorio la fijación de las
remuneraciones para tales funcionarios.

6. Se autorizó contratar a la firma de Auditores Externos para el año 2011,

autorizando al Gerente para que negocie las mejores condiciones para la empresa,

: de entre las firmas KPMG Peat Marwick C. Ltda. y Morán Cedillo Cia. Ltda.
7. Se aprobó el resumende resoluciones.

Nohabiendo otro punto que tratar, y siendo las 18H 15, e Séñor Presidente agradece a los
Señores accionistas por su asistencia y da por

  

 
  

ZA=”n” e”LS
AS

POLIYIO VÁZQUEZ ASTUDILLO ECON. FERNANDO,VÁSQUEZ ALCÁZAR
PRESIDEN!DE GBRENTE GENERAL

ys V

«ota

LUENC A auna azoGuEs . , NA - MACHALA RIOBANBA LOJA AMBATO

TRART. METE eos

  

Fax 2935 408 Tatelax 2007 ¿6 AR GO Ir 7 Tell ¿42393
Pro073 228

 



 
 

CUENCA
  A al 1

,- 144

—ATOMEBAMB/

cum y 0 8!le
AEstra

Cuenca, 21 de marzo de 201] .

 

Economista

FERNANDO VÁSQUEZ ALCAZAR

Ciudad.

De mis consideraciones:

Para los fines de ley le comunico que la Junta General Ordinaria de Accionistas de Importadora

TomebambaS.A., reunida el día 18 de marzo de 2011, designó a Usted para el cargo de GERENTE

GENERALdela Compañía por el período de UN AÑO,o hasta que sea legalmente reemplazado. La

designaciónse hace por reelección.

Sus atribuciones en el ejercicio de su cargo constan de la Ley de Compañias y del Estatuto de la

empresa especialmente las constantes del Art, Vigésimo Septimo; entre ellas: la representación legal

judicial o extrajudicial de la Compañía como su Apoderado General, necesitando autorización del

Directorio únicamente para aquellos negocios o contratos que miren al dominio de bienes inmuebles o
representen, individualmente considerados, más del treinta por ciento del capital suscrito. En caso de

falta o impedimento le reemplazará el Subgerente General.

IMPORTADORA TOMEBAMBA$.A.se constituyó mediante Escritura Pública otorgada por el

Notario Séptimo del Cantón Dr. Emiliano Feicán el día 3 de agosto de 1964, inscrita en el Registro

Mercantil bajo el No. 40 el día 19 del propio mes y año, cuya reforma y codificación de Estatutos

constan en la escritura otorgada ante el notario Noveno del cantón Cuenca, en fecha 13 de mayo de

2008e inscrita en el Registro Mercantil bajo el numero 278 el 21 de mayo de 2008.

El presente nombramiento con su aceptación le servirá de suficiente credencial para el desempeño de
sucargo.

Atentamente.

Z,

  GERENTE GENERAL
TACA

 

Fay 2 287-532 Fax 2 572-278

S.A

  
  

AZOGUES GUAYAQUIL MACHALA RIOBAMBA LOJA AMBATO
Av Co Guevara s/n Av Juán Tanca Marengo Guayas2118 y Pichincha Av La Prensa y Migual Picfelo 3616 y 12 de Noviembre
y Marginal dlel Fito 200 km 08 PEX 230-048 Ay Damel León Bora Av Universitaria y Obispo Prera
Tell 2 245-218 Tot 2750-7650 Fax 2935-498 Telefax 2 962-261 12063 002 Tell 2571-76 Telf 2420-3902

 



 

CERTIFICO: Que, “FERNANDO VASQUEZ ALCAZAR”, como

Gerente General de: “IMPORTADORA TOMEBAMBA S.A.” se

encuentra afiliado a esta entidad, con el número 4582 desde

06/04/1964.
Además se encuentra al día en los pagos, según las leyes

mercantiles vigentes.

Cuenca, 06 de Abril del 2011

 

   

   

 

documento presentado ante

foja (8)

CUENCAA,ti
Ed 

NOTARIO NOVENO SUPLENTE



 

DR, > n
opcCf il.

 

   
   

  

 
o j DOTRLANpEnter ! Un !

DORA : : REPUBLICA buon e 2

    

PATET]SPATRILIS , serLeA, eAez, Dl Eo a MOCKÉ> A]     
AAA DE CIUDADANIA 010088505-4

VASQUEZALCAZAR PABLO FERNSHDO
AQUAY ICUENCASSAGRAR 1O

1925

SUL,ERO VABQUEZ ASTUDILO
Alas 190,ALRÓGOR
CUENCA ENS E ,

RE/R0S Z GM 2»a-CEBRDO

¿ono REN CE 99
om RENOS3A476 acu
4 5

a,

Ae

     

 

  

  

  

   

14 can cengooe

aFONSI YA POPULAR OIGO1
tn5

 

casal. tar RO

HASTA AQUÍ LOS DOCUMENTOS HABILITANTES
SE SORGO ANT
CUA EEny
   



 

RAZON: Siento como tal que al margen de la matriz de la escritura que consta de

estas copias, he sentado razón de su aprobación, según resolución de la
Superintendencia de Compañías, + SC.DIC.C.11. 503 de fecha 15 de julio de 2011.-

Cuenca,a 20 de julio de 2011.

 

'

Doy fet Que en asta fecha tomé nofa al márgen de le escritura de Censtitución

de la Compañía "IMPORTADORA TOMEBAMBA S.A.", autorizada per el Notario Sépti-

ns del Cantón Cuenca, el 03 de Agasto de 1964, respecto a que, dicha Compañía

ausente el Capital suscrite en la suma de VEINTE Y SIETE MILLONES DE DOLARES

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, tede le quel gensta en la ssoritura de fe-

cha 06 de Julio del año des mil ence,s la mísma que he side aprobada per la -

Superintendencia de Compañías de Cuenca, mediente Resolución númere: SC.DIC.Cs

11,903, de feoho 15 de Junis del año 2011, escrituras suterizada per el Neteria -

Dr. Eduarde Palacios Muñez.

 



¡Registro Mercantil Cuenca

12

ZON: Con esta fecha queda mscnio el presente documento y la Resolución

No SC.DICC.A11. 502 de la Intendencia de Compañías de Cuenca de

fecha quince de juho des dos mi once bajo ej No. 527 del REGISTRO

MERCANTIL. Oueda archivada la Segunda copia de la escritura pública

de aumento de capital suscrito y reforma del estatuto de la compañía:

IMPORTADORA TOMEBAMNBA S.A Seda asi cumplimiento a lo dispuesto

en el artículo Tercero de la citada Resolución de conformidad a lo

establecido en sl Decreto Ho 712 de vemte y dos de Agosto de mil

no/ecientos setenta y cnco publicado en el Registro Oficial 861, de veinte y

nueve de agosto del mismo año. Se anotó en el Repertorio con el No. 5.619

CUENCA. VEINTE Y DOS DE JULIO 0 DOS MIL ONCE. LA

REGISTRADORA Pos
EnQui4 Qhraue0)

Dor. Dra, Verónica Vázquez £.
Registrádora Mercantil

Ln del Cantón Cuenca.

 Los Fresnos 1-112 y Av. Paucarbamba Edificio Los Fresnos 1 Planta Baja
Telefonos: 281 15 25-281 87 90 - 409 13 12 - 288 37 22 - 245 59 83 « Cuenca - Ecuador

 


